
 
   
 L I C E O  

 PARINI 
 

   

 

 
Liceo Parini, via Goito 4 - 20121 Milano 

Tel. 02/6551278 - Fax. 02/6599598 

C.F. 80150590158 - C. M. MIPC170001 

e-mail: info@liceoparini.edu.it - web: http://liceoparini.edu.it - P.E.C.: mipc170001@pec.istruzione.it  -    pag.  1/1- 

 
 
 
Prot. I.3.0001817 del 19.07.2022  
 
   

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la conces-

sione del servizio di erogazione di snacks e bevande fredde e 
calde, mediante distribuzione automatica, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e inte-
grato dall’art. 1, comma 2, lettera 2 legge 120/2020 e s.m.i , mo-
dificata dal DL 77/2021, convertito nella legge 108/2021, art. 51. 

 

   CIG SIMOG :  933260661A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di proce-

dimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammi-
nistrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autono-
mia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifica-
zione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme ge-
nerali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Ammini-
strazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per il servizio di cui all’oggetto; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni ge-

nerali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Sco-
lastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO  L’art. 1 ,comma 2, lettera 2 legge 120/2020 e s.m.i , modificata 
dal DL 77/2021, convertito nella legge 108/2021, art. 51, il quale 
dispone che “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del de-
creto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forni-
ture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’atti-
vità di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’arti-
colo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità “ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di im-
porto inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

 

LICEO CLASSICO PARINI 
VIA GOITO, 4 - 20121 MILANO 

info@liceoparini.it ; mipc17001@pec.istruzione.it; 

mailto:info@liceoparini.edu.it
http://liceoparini.edu.it/
mailto:info@liceoparini.it


 
   
 L I C E O  

 PARINI 
 

   

 

 
Liceo Parini, via Goito 4 - 20121 Milano 

Tel. 02/6551278 - Fax. 02/6599598 

C.F. 80150590158 - C. M. MIPC170001 

e-mail: info@liceoparini.edu.it - web: http://liceoparini.edu.it - P.E.C.: mipc170001@pec.istruzione.it  -    pag.  2/1- 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza con-
sultazione di più operatori economici, fermo restando il ri-
spetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affi-
damento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i 
limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e for-
niture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo su-
periore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 ago-
sto 2018, n. 129;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato autorizzato 
il Dirigente Scolastico a stipulare un contratto pluriennale per la 
fornitura / servizio di cui all’oggetto; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali 

ed Amministrativi; 
CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acqui-

stiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in re-
lazione all’oggetto della presente fornitura; 

CONSIDERATA  l’urgenza di dotarsi di un servizio di erogazione di snacks e be-
vande, mai attivato in precedenza nell’istituto e necessario a far 
fronte alle esigenze di benessere degli studenti e del personale;  

VISTO  l’art. 167, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che” Il 
valore di una concessione, ai fini di cui all'articolo 35, e’ costituito 
dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la   durata   
del   contratto, al    netto    dell'IVA, stimato dall'amministrazione 
aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore, quale corrispettivo dei la-
vori e dei servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture 
accessorie a tali lavori e servizi. 

VISTO  l’art. 167, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, che sancisce che “Il va-
lore stimato della concessione e' calcolato secondo un metodo og-
gettivo specificato nei documenti della concessione” 

CONSIDERATO     che la previsione del fatturato totale generato dal concessionario è 
basata sul flusso stimato dei corrispettivi versati dagli utenti per i ser-
vizi in concessione, tenuto conto del prezzo medio (al netto dell’IVA) 
stimato per un prodotto, del numero complessivo dei potenziali utenti 
giornalieri (alunni, Dirigente Scolastico, personale docente e A.T.A., 
eventuali collaboratori esterni), nonché del numero di giorni dell’atti-
vità didattica annuali; 

VISTO  il Quaderno n. 2 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per 
l'affidamento dei Servizi di ristorazione mediante bar e distri-
butori automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed Educative” il 
quale prevede, quale criterio di determinazione del valore dell’affi-
damento,” l’importo totale pagabile nell’ambito del Servizio di 

mailto:info@liceoparini.edu.it
http://liceoparini.edu.it/
mailto:info@liceoparini.it


 
   
 L I C E O  

 PARINI 
 

   

 

 
Liceo Parini, via Goito 4 - 20121 Milano 

Tel. 02/6551278 - Fax. 02/6599598 

C.F. 80150590158 - C. M. MIPC170001 

e-mail: info@liceoparini.edu.it - web: http://liceoparini.edu.it - P.E.C.: mipc170001@pec.istruzione.it  -    pag.  3/1- 

distribuzione automatica (ad es., ricavabile dal prodotto tra il va-
lore numerico relativo all’utenza media giornaliera del Servizio, il 
prezzo medio di un prodotto oggetto di distribuzione automatica, il 
numero di giorni lavorativi annui e il numero di anni, o in alterna-
tiva, il numero di giorni lavorativi per tutta la durata contrattuale); 

VISTO  che, trattandosi di primo affidamento del servizio, non è possibile 
procedere alla stima del fatturato basandosi su dati attestati da 
precedenti fornitori;  

RITENUTO  alla luce dei riferimenti normativi e dei criteri di calcolo in prece-
denza esplicitati, di determinare il valore della presente conces-
sione in € 72.600,00 secondo la seguente formula:  

 prezzo medio (al netto di IVA) di un prodotto (€ 0,55) * n. di utenti 
giornalieri stimati per ciascun distributore (50) * n. giorni di attività di-
dattica (220) * numero di distributori da installare (4) * anni di durata 
della concessione (3)  
= 0,55 * 50* 220* 4 *3 = € 72.600,00,00                        

RITENUTO  alla luce del valore dell’appalto così determinato, inferiore alla so-
glia di € 139.000,00, congruo, utile, vantaggioso e conveniente 
esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 
e s.m.i., così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera 2, l. 
120/2020 e ss.mm.ii., modificata dal DL 77/2021, conv nella legge 
108/2021, art. 51. 

RITENUTO nonostante l’assenza di un obbligo di legge, di procedere, quale 
best practice, alla richiesta e consultazione di n. 3 preventivi da 
parte di ditte qualificate e specializzate nel settore della distribu-
zione automatica;  

VISTA  le richieste di preventivi trasmesse alle società Ora Sesta SpA, 
Gustoline SpA a mezzo pec del 07.06.2022, ed alla società IVS 
Italia S.p.A. con nota prot.n. VI.2.0001739; 

 
VISTA  le offerte trasmesse dalle società Ora Sesta S.p.A. e IVS Italia 

S.p.A. 
 
RITENUTA la proposta formulata dall’ operatore IVS ITALIA S.P.A., maggior-

mente vantaggiosa e rispondente all’interesse pubblico che la sta-
zione appaltante deve soddisfare, avuto riguardo ai criteri premiali 
ed alle specifiche tecniche delineate nella richiesta di offerta e ri-
tenuto congruo il contributo annuo offerto per il miglioramento 
dell’offerta formativa dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del 
D.lgs. n. 50/2016 ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della 
facoltà di non chiedere all’operatore economico la prestazione 
della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 c.11, ha 
previsto per lo stesso l'esonero dalla prestazione della garanzia 
definitiva subordinandolo ad un miglioramento del prezzo di aggiu-
dicazione.; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a 
del D.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie 

mailto:info@liceoparini.edu.it
http://liceoparini.edu.it/
mailto:info@liceoparini.it


 
   
 L I C E O  

 PARINI 
 

   

 

 
Liceo Parini, via Goito 4 - 20121 Milano 

Tel. 02/6551278 - Fax. 02/6599598 

C.F. 80150590158 - C. M. MIPC170001 

e-mail: info@liceoparini.edu.it - web: http://liceoparini.edu.it - P.E.C.: mipc170001@pec.istruzione.it  -    pag.  4/1- 

formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le moda-
lità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’in-
sussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla pro-
cedura d'appalto di cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., non-
ché la regolarità fiscale e contributiva della ditta aggiudicataria;  

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 
n.50 e s.m.i., ad affidare la fornitura/servizio oggetto della presente all’operatore all’ ope-
ratore economico IVS ITALIA S.P.A.. 

Art. 3 
La fornitura/ servizio oggetto della presente dovrà essere resa/attivato entro e non oltre 
30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del contratto di affidamento 
dell’appalto. 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 
agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Massimo 
Nunzio Barrella. 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO  

DEL PROCEDIMENTO 

Prof. Massimo Nunzio Barrella 

(FIRMA APPOSTA AI SENSI DELL’ART.3 
COMMA2 DEL D.LGS. N. 39 / 1993) 

mailto:info@liceoparini.edu.it
http://liceoparini.edu.it/
mailto:info@liceoparini.it

